
申込・問合せ 9月15日（日）までに
子ども・子育てプラザ（区役所4階）

6327-5650

子育て・教育

日 時 13:30〜15:30

持ち物 母子健康手帳・冊子「わくわく」

★Hello！マタニティクラス（妊婦教室）

日 時 9月11日（水）・9月25日（水）
10月9日（水）  13:30〜16:00

問合せ 健康相談 2階24番 4809-9968

★助産師による専門相談

保健福祉センターからのお知らせ

令和2年度 保育施設利用申込のご案内

日 時 9月10日（火）・10月8日（火） 14:00～15:30
対 象 生後12か月未満 （1歳の誕生日の前日まで）

※標準的な接種期間:生後5～8か月
持ち物 予防接種手帳・母子健康手帳

利用基準
対 象 原則、生後6か月（令和2年4月1日現在）以上の乳幼児。

日 時 11月4日（月・祝）
9:45～（9:30集合）

場 所 区民ホール（区役所3階）

定 員 1チーム2～3名で24チームまで
対 象 区内在住・

在学の中学生

日 時 9月22日（日）・29日（日） 10:15～11:45
場 所 東淀川区子ども・子育てプラザ講習室A
定 員 パートナー5組程度
対 象 大阪市内在住の初めてパパ・ママになる人

問合せ 保健企画 2階22番 4809-9882

●BCG接種

中学生絵画・写真コンクールの
作品展示

展示・
投票期間

9月21日（土） 13:00～
10月5日（土） 21:00

展示場所 東淀川区民会館・区青少年指導員連絡協議会ＨＰ

問合せ 子育て・教育 2階25番 4809-9850

無料・予約不要

無料・申込不要

無料・予約不要

無料・予約不要

無料・申込不要

無料・要申込

●10月7日（月） あたらしい命を迎えるために
　　　　　　      （妊婦歯科健診・無料）
●10月21日（月）  これから始まる赤ちゃんとのくらし
●11月25日（月）  お産のイメージづくり

遠くの親戚より、
近くの町会

問合せ 地域課 1階 9番

詳細は
こちら

4809-9603

～助け合い、つながりを
　つくります～

抱っこやオムツの替え方などの育児体験ができます。

妊娠・出産・授乳・卒乳などお気軽にご相談ください。

場 所 保健福祉センター（区役所2階）

区青指HP▲

区内の中学生の応募作品（絵画・写真）を展
示します。気に入った作品にご投票ください。 
投票数の多い作品には各賞が授与されます。

第5回 中学生ウルトラクイズ大会の
参加チーム募集
知力、体力、チームワークを駆使して、
東淀川区中学校クイズ王をめざそう！

無料・要申込
プレパパ・プレママ
応援講座
安心して赤ちゃんを迎えられるよう、パパと
ママ一緒に、赤ちゃん人形を使って学んでみませんか？

令和2年4月からの保育施設等の利用（入
所）申込書の配布と受付を実施します。利
用希望の方（現在保留中の方を含む）は、
必ず期間内にお申込みください。

相川保育園　
淡路保育園
井高野保育園
井高野第2保育園
井高野第3保育園
風の子保育園
上新庄保育園
さかえ保育園
菅原保育園
徳蔵寺保育園　
ともしび保育園
みのり園
大桐保育園
アートチャイルドケア東淀川
グローバルキッズ東淡路園　
あすか保育園
グローバルキッズ上新庄園
（仮称）マザーシップ上新庄保育園  ※2
保育園こどものくに
風の子ベビーホーム
さかえ保育園豊里分園
小松保育園
菅原天満保育園
徳蔵寺保育園分園こばと　
西淡路第2保育所
西大道保育所
南江口保育所  ※3
豊里第2保育所  ※4
下新庄保育所  ※4
日之出保育所
豊里第1保育所
聖愛園　
あすなろ(夜間保育)　
豊新聖愛園(夜間保育)　
小松幼稚園
菅原天満幼稚園
豊新かめっこ保育園
くじら保育園上新庄園
瑞光ベビーセンター
こどもなーと保育園
フェアリールーム上新庄園
かいせいプチ保育園上新庄園
ぽっかぽか保育園
アップル保育園東淀川
保育アトリエこどもなーと
保育アトリエこどもなーとプラス
おうち保育だぐまんま

●事前に保育施設の見学をしていただいたうえでお申込みください。見学方法等は、各保育施設にお問合せください。
●申込書受付の日時は、第1希望の保育施設ごとに設定しています。詳細は申込書に同封の一覧表をご確認ください。
●申込書受付時に面接を行います。利用（入所）を希望されるお子様と同伴でお越しください。
●保育施設の定員に余裕がないときなどは、保育利用調整基準に基づく調整により利用（入所）できない場合があります。
●利用申込状況は、10月末ごろにHPにて公表を予定しています。
●児童が満3歳以上で認定こども園（１号認定）や幼稚園の教育を希望される場合は、各認定こども園・幼稚園に直接お問合せください。

問合せ 子育て・教育 2階25番 4809-9851保育施設一覧
対象クラス 6か月未満 保育所（園） 所在地 電話番号 開所時間

第7回 えほんまつり

問合せ 子育て・教育 2階25番 4809-9850

日 時 10月22日（火・祝） 10:00～
場 所 区民ホール（区役所3階）
内 容 ①あそびうたライブ

②絵本読み聞かせライブ
③ワークショップ（※要申込）
④絵本原画展
⑤絵本コーナー・ラクガキコーナー

健 康 健康づくり教室 無料・要申込 ①②とも40名（※先着）定 員

場 所 ①②とも東淀川区医師会館 3階講堂（豊新2-3-7）

日 時 9月11日（水） 14:00～①「オーラルフレイル」って何？

②「知って得する薬のはなし」
「健康長寿」のためにも知っておきたい、お口のトラブルや健康法をわかりやすく解説します。

薬の正しい飲み方や管理の仕方など、今さら聞けない、意外と知らない薬のお話をします。
日 時 10月9日（水） 14:00～

申込・問合せ
①②とも
東淀川区医師会

6320-2226

私立
保育園

公立
保育所

認定
こども園

小規模
保育

家庭的
保育

0～5歳児

1～5歳児

0～5歳児

0～5歳児

3～5歳児

1～5歳児

0～2歳児

0～2歳児

0～2歳児

〇

〇

〇

〇

〇

〇
〇
〇

相川3-11-24
東淡路4-12-26
井高野3-8-17
井高野2-1-57
井高野3-1-58
小松1-11-8
上新庄2-5-5-101
東淡路1-5-1-101
菅原4-10-15
東中島1-5-5
東中島6-6-8
大桐5-15-36
大桐4-2-12
豊里4-3-6
東淡路4-14-15
東中島3-14-41
豊新5-6-32
豊里2-25（調整中）
豊新4-6-17
小松1-14-12
豊里7-28-12
小松3-5-15
菅原2-2-21
東淡路4-15-1
西淡路5-1-14
大桐2-8-2-100
小松5-6-32
豊里2-1-26
下新庄5-3-22
東中島4-11-25
豊里7-21-23
東淡路2-7-5
東淡路2-7-5
豊新3-25-5
小松3-5-15
菅原2-3-27
豊新5-7-10
豊新4-2-6
小松5-6-1
豊新5-1-16-1C
豊新4-26-9-102
小松1-7-32
豊新1-1-5
豊新2-5-27
瑞光1-15-25
瑞光1-8-9-101
上新庄2-11-20-102

6340-3595
6321-0771
6340-7648
6340-5678
6349-3458
6328-4019
6327-2248
6323-3211
6329-2536
6323-0640
6325-1851
6328-5500
6326-0509
6160-0122
6325-1061
6322-1400
6195-1710
6263-0270
6329-3849
6328-5151
6323-1581
6320-1331
6328-6882
6770-9366
6323-5160
6329-8810
6329-2869
6328-0616
6329-5080
6323-9800
6328-5200
6321-3201
6321-3201
6325-2405
6320-1331
6328-6079
7493-1811
6795-9202
6328-5640
6379-3686
6300-7360
4862-6661
6325-2212
6326-1179
7898-7576
7493-0763
6195-7122

7:00～19:00
7:00～19:00
7:00～19:00
7:00～19:00
7:00～19:00
7:00～19:00
7:00～20:00
8:00～19:00
7:00～20:00
7:00～20:00
8:00～19:00
7:00～19:00
7:30～19:00
7:30～19:30
7:30～19:00
7:30～19:30 ※1
7:30～19:00
7:30～19:30
7:30～19:00
7:00～19:00
8:00～19:00
7:30～19:00
7:30～18:30
8:00～19:00
7:30～18:30
7:30～19:30
7:30～18:30
7:30～19:30
7:30～19:30
7:30～19:30
7:30～18:30
7:00～20:00
7:00～24:00
7:00～翌7:00
7:30～19:00
7:30～18:30
7:30～18:30
7:30～19:30
7:30～18:30
7:30～18:30
8:00～19:00
7:30～18:30
8:00～19:00
7:00～19:00
9:00～17:00
9:00～17:00
8:00～18:00

詳細は
こちら▶

9月24日（火）～10月4日（金）に区青
少年指導員連絡協議会HPから申込

令和元年9月1日現在

申込書受付申込書配布 ※保育施設により異なる場合があります ※保育施設ごとに受付日時を指定しています

場 所 第１希望の保育施設
時 間 10:00～16:00 時 間 9:30～17:00（12:00～13:30を除く）

場 所 区役所（区民ホール又は会議室）
期 間 10月1日（火）～10月15日（火）（土・日・祝を除く）期 間 9月6日（金）～10月15日（火）（日・祝を除く）

申込・問合せ

保護者の就労や疾病などにより児童を家庭で保育ができない
場合。また、障がい児など集団保育が必要と認められる場合。

※1 令和2年4月から7:30～18:30に変更予定です。 
※2 令和元年10月から開園予定です。  ※3 民間委託を予定しています。  ※4 運営を社会福祉法人へ委託しています。

〇のついた保育施設は生後6か月未満の乳幼児も入所可能です。

窓口状況が確認できます2

納期限は、 9月30日　です月
★国民健康保険料、
　後期高齢者医療保険料、介護保険料の

1階窓口サービス課のお待ち人数などがホームページで確認できます！ぜひご活用ください。

納期限のお知らせ 期限内納付に
ご協力をお願いします

広報

令和元年9月  No.280


