

### **呆健福祉センターからのお知らせ**

#### BCG接種(無料·予約不要)

9月10日(火)・10月8日(火) 14:00~15:30

生後12か月未満(1歳の誕生日の前日まで) ※標準的な接種期間:生後5~8か月

持5物 予防接種手帳·母子健康手帳

問合せ 保健企画 2階22番 🕿 4809-9882

### ★Hello!マタニティクラス(妊婦教室)

抱っこやオムツの替え方などの育児体験ができます。

目時 13:30~15:30

【無料•予約不要

●10月7日(月) あたらしい命を迎えるために (妊婦歯科健診・無料)

●10月21日(月) これから始まる赤ちゃんとのくらし ●11月25日(月) お産のイメージづくり

場所 保健福祉センター(区役所2階)

持ち物 母子健康手帳・冊子「わくわく」

# ★助産師による専門相談(無料・予約不要)

妊娠・出産・授乳・卒乳などお気軽にご相談ください。

日時 9月11日(水)・9月25日(水) 10月9日(水) 13:30~16:00

問合せ 健康相談 2階24番 🏗 4809-9968

## 中学生絵画・写真コンクールの 作品展示 無料・申込不要

区内の中学生の応募作品(絵画・写真)を展 示します。気に入った作品にご投票ください。 投票数の多い作品には各賞が授与されます。



区青指HP▲

9月21日(土) 13:00~ 投票期間 10月5日(土) 21:00

展示場所 東淀川区民会館・区青少年指導員連絡協議会HP

問合せ 子育で教育 2階25番 🕿 4809-9850

# 第5回 中学生ウルトラクイズ大会の 参加チーム募集(無料・要申込

知力、体力、チームワークを駆使して、 東淀川区中学校クイズ王をめざそう!

日時 11月4日(月・祝) 9:45~(9:30集合)



詳細は

場所 区民ホール(区役所3階) 対象 区内在住・ 

申込・問合せ 9月24日(火)~10月4日(金)に区青 少年指導員連絡協議会HPから申込

# プレパパ・プレママ

#### 応援講座 無料·要申込

安心して赤ちゃんを迎えられるよう、パパと ママー緒に、赤ちゃん人形を使って学んでみませんか?

日時 9月22日(日)・29日(日) 10:15~11:45

場所 東淀川区子ども・子育てプラザ講習室A

定員 パートナー5組程度

対象 大阪市内在住の初めてパパ・ママになる人

申込・問合せ 9月15日(日)までに 🕿 6327-5650 子ども・子育てプラザ(区役所4階)

#### 第7回 えほんまつり 無料・申込不要

日時 10月22日(火·祝) 10:00~

場所 区民ホール(区役所3階)

内容 ①あそびうたライブ

②絵本読み聞かせライブ ③ワークショップ(※要申込)

4 絵本原画展

⑤絵本コーナー・ラクガキコーナー



# 2年度 保育施設利用申込のご案内

令和2年4月からの保育施設等の利用(入 所)申込書の配布と受付を実施します。利 用希望の方(現在保留中の方を含む)は、 必ず期間内にお申込みください。



原則、生後6か月(令和2年4月1日現在)以上の乳幼児。

保護者の就労や疾病などにより児童を家庭で保育ができない 場合。また、障がい児など集団保育が必要と認められる場合。

申込書配布 | ※保育施設により異なる場合があります

期 間 9月6日(金)~10月15日(火)(日・祝を除く)

場所 第1希望の保育施設

時間 10:00~16:00

申込書受付|

※保育施設ごとに受付日時を指定しています

期 間 10月1日(火)~10月15日(火)(土・日・祝を除く)

区役所(区民ホール又は会議室)

時間 9:30~17:00(12:00~13:30を除く)

事前に保育施設の見学をしていただいたうえでお申込みください。見学方法等は、各保育施設にお問合せください。

●申込書受付の日時は、第1希望の保育施設ごとに設定しています。詳細は申込書に同封の一覧表をご確認ください。

●申込書受付時に面接を行います。利用(入所)を希望されるお子様と同伴でお越しください。

●保育施設の定員に余裕がないときなどは、保育利用調整基準に基づく調整により利用(入所)できない場合があります。

●利用申込状況は、10月末ごろにHPにて公表を予定しています。

●児童が満3歳以上で認定こども園(1号認定)や幼稚園の教育を希望される場合は、各認定こども園・幼稚園に直接お問合せください。

問合せ 子育で・教育 2階25番 🕿 4809-9851

保育	保育施設一覧 合和元年9月1日現在 同日世 子育 (教育 2階25番 位 4809-					4609-9651
	対象クラス	6か月未満	保育所(園)	所在地	電話番号	開所時間
私立 保育園	0~5歳児	0	相川保育園	相川3-11-24	6340-3595	7:00~19:00
			淡路保育園	東淡路4-12-26	6321-0771	
			井高野保育園	井高野3-8-17	6340-7648	7:00~19:00
			井高野第2保育園	井高野2-1-57	6340-5678	7:00~19:00
			井高野第3保育園	井高野3-1-58	6349-3458	7:00~19:00
			風の子保育園	小松1-11-8	6328-4019	7:00~19:00
			上新庄保育園	上新庄2-5-5-101	6327-2248	7:00~20:00
			さかえ保育園	東淡路1-5-1-101	6323-3211	8:00~19:00
			菅原保育園	菅原4-10-15	6329-2536	7:00~20:00
		0	徳蔵寺保育園	東中島1-5-5	6323-0640	7:00~20:00
			ともしび保育園	東中島6-6-8	6325-1851	8:00~19:00
			みのり園	大桐5-15-36	6328-5500	7:00~19:00
			大桐保育園	大桐4-2-12	6326-0509	7:30~19:00
			アートチャイルドケア東淀川	豊里4-3-6	6160-0122	7:30~19:30
		0	グローバルキッズ東淡路園	東淡路4-14-15	6325-1061	7:30~19:00
			あすか保育園	東中島3-14-41	6322-1400	7:30~19:30 %1
		0	グローバルキッズ上新庄園	豊新5-6-32	6195-1710	7:30~19:00
			(仮称)マザーシップ上新庄保育園 ※2	豊里2-25(調整中)	6263-0270	7:30~19:30
	1~5歳児		保育園こどものくに	豊新4-6-17	6329-3849	
	0~2歳児		風の子ベビーホーム	小松1-14-12	6328-5151	
			さかえ保育園豊里分園	豊里7-28-12	6323-1581	
			小松保育園	小松3-5-15	6320-1331	
			菅原天満保育園	菅原2-2-21	6328-6882	
		0	徳蔵寺保育園分園こばと	東淡路4-15-1	6770-9366	
公立 保育所	0~5歳児		西淡路第2保育所	西淡路5-1-14	6323-5160	7:30~18:30
			西大道保育所	大桐2-8-2-100		7:30~19:30
			南江口保育所 ※3	小松5-6-32	6329-2869	7:30~18:30
			豊里第2保育所 ※4	豊里2-1-26	6328-0616	7:30~19:30
			下新庄保育所 ※4	下新庄5-3-22	6329-5080	7:30~19:30
			日之出保育所	東中島4-11-25	6323-9800	7:30~19:30
認定 こども園	1~5歳児	_	豊里第1保育所	豊里7-21-23	6328-5200	7:30~18:30
	0~5歳児 3~5歳児	0	聖愛園	東淡路2-7-5	6321-3201	
		0	あすなろ(夜間保育)	東淡路2-7-5	6321-3201	
		0	豊新聖愛園(夜間保育)	豊新3-25-5		7:00~翌7:00
			小松幼稚園	小松3-5-15	6320-1331	7:30~19:00
			で原天満幼稚園 世界のは - 三伊奈園	菅原2-3-27 帶京5-7-10	6328-6079	7:30~18:30
小規模保育	0~2歳児		豊新かめっこ保育園	豊新5-7-10		7:30~18:30
			くじら保育園上新庄園	豊新4-2-6	6795-9202	
			瑞光ベビーセンター こどもなーと保育園	小松5-6-1	6328-5640 6379-3686	
			フェアリールーム上新庄園	豊新5-1-16-1C 豊新4-26-9-102	6300-7360	7:30~18:30
			かいせいプチ保育園上新庄園	豊新4-26-9-102 小松1-7-32	4862-6661	
			ぽっかぽか保育園工制圧園	豊新1-1-5	6325-2212	
			アップル保育園東淀川	壹新1-1-5 豊新2-5-27	6326-1179	
			保育アトリエこどもなーと	<u> </u>	7898-7576	
家庭的	0~2歳児		保育アトリエこどもなーとプラス	瑞光1-8-9-101	7493-0763	9:00~17:00
保育	0 2 成光		おうち保育だぐまんま	上新庄2-11-20-102	6195-7122	8.00~11.00
		0000				
〇のついた保育施設は生後6か月未満の乳幼児も入所可能です。※1 令和2年4月から7:30~18:30に変更予定です。						

に保育施設は土後6か月木満の孔刧児も人所可能じす。※1 令和2年4月から7:30~18:30に変更予定です。 ※2 令和元年10月から開園予定です。※3 民間委託を予定しています。※4 運営を社会福祉法人へ委託しています。



健康づくり教室 無料・要申込 定員 ①②とも40名(※先着)

場所 ①②とも東淀川区医師会館 3階講堂(豊新2-3-7) ①「オーラルフレイル」って何? 日時 9月11日(水) 14:00~

申込・問合せ

「健康長寿」のためにも知っておきたい、お口のトラブルや健康法をわかりやすく解説します。 ①②とも 📞 ② 「知って得する薬のはなし」 📘 🖶 10月9日(水) 14:00~

東淀川区医師会

薬の正しい飲み方や管理の仕方など、今さら聞けない、意外と知らない薬のお話をします。 🔼 6320-2226

くの親戚より、 くの町会

-助け合い、つながりを





問合せ 地域課 1階9番 **4809-9603**  広告



